

Esclarecimento ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 - OUTSOURCING DE IMPRESSÃO

'Tatiane Silveira De Almeida Capusso' via Pregoeiro da SCPAR S.A. <pregoeiro@scpar.sc.gov.br>

9 de maio de 2025 às 18:40

Responder a: Tatiane Silveira De Almeida Capusso <tscapusso@simpress.com.br>

Para: "pregoeiro@scpar.sc.gov.br" <pregoeiro@scpar.sc.gov.br>

Prezado **Sr. Pregoeiro**,

A SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 07.432.517/0001-07, vem por meio desta, encaminhar o pedido de esclarecimento ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025, com o intuito de garantir a correta formulação da proposta ao presente processo licitatório.

Apresentamos os seguintes pedidos de esclarecimentos:

1. Esclarecimento 01

No **ANEXO I – Termo de Referência**, item 3.5 (Mapeamento de Demanda e Histórico de Consumo), há o detalhamento do consumo estimado e da quantidade de páginas a serem consideradas para a composição da solução, sendo:

- 1.500 páginas para impressoras coloridas
- 3.000 páginas para impressoras preto e branco

Entretanto, no **ANEXO II – Modelo de Proposta de Preço** e no **ANEXO V**, verificamos que os quantitativos mencionados na planilha parecem estar invertidos.

Solicitamos a confirmação desse entendimento para que as propostas de todas as licitantes sejam elaboradas de forma equitativa, além da preocupação da manutenção do planejamento orçamentário da SCPAR.

ITEM	CÓPIAS ESTIMADAS OU QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	2	Impressoras Multifuncional Colorida A4			
2	6	Impressoras Multifuncional Monocromática A4			
3	1500	Cópias monocromáticas			
4	3000	Cópias policromáticas			

2. Esclarecimento 02

Na mesma tabela de preços, observamos que, no Item 2, há a referência a uma impressora identificada como **Impressoras Multifuncional Monocromática A4**.

Contudo, entendemos que a Multifuncional a ser apresentada para a solução deve ser a classificada no mercado como **A3**, capaz de produzir cópias em diferentes tamanhos, incluindo A4 e A3, visto que a especificação técnica menciona o requisito Tamanhos de papel: A5 a A3.

Gostaríamos de confirmar se está correto o entendimento de que a solução deve contemplar uma impressora com essa capacidade.

3. Esclarecimento 03

No Termo de Referência, item 3.1 (Definição do Objeto), consta que a solução deve prover “*Sistemas específicos para gerenciamento e bilhetagem dos serviços*”. No entanto, não há detalhamentos técnicos desta exigência. Entendemos que um sistema que permita a conferência da produção dos equipamentos atenderá plenamente ao solicitado. Está correto o nosso entendimento?

4. Esclarecimento 04

Assim como foi solicitado que os equipamentos disponibilizados sejam novos, de primeiro uso e em linha de fabricação, entendemos que o fornecimento de peças e consumíveis necessários deve seguir o mesmo princípio, sendo exclusivamente originais, sem recondição ou similares. Solicitamos a confirmação desse entendimento.

Agradecemos antecipadamente pela atenção, reforçando nosso interesse na participação do processo.

Atenciosamente,

Tatiane



Tatiane Capusso
GERENTE DE CONTAS GOVERNO SC

+55 48 99187-6037

tscapusso@simpres.com.br
www.simpres.com.br



Olá, caso você precise do apoio do gestor imediato de Tatiane Silveira De Almeida Capusso, abaixo você encontra as informações de contato:

Nome: Adriana Pacheco Girardi

Telefone: +55 47 99186-1100

E-mail: apgirardi@simpres.com.br

--

Você recebeu essa mensagem porque está inscrito no grupo "Pregoeiro da SCPAR S.A." dos Grupos do Google.

Para cancelar inscrição nesse grupo e parar de receber e-mails dele, envie um e-mail para pregoeiro+unsubscribe@scpar.sc.gov.br.

Para ver esta conversa, acesse <https://groups.google.com/a/scpar.sc.gov.br/d/msgid/pregoeiro/CPWP152MB4351AE70ED121407D37E5A92F48AA%40CPWP152MB4351.LAMP152.PROD.OUTLOOK.COM>.